Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020021400039

39

Nº 32, sexta-feira, 14 de fevereiro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO
PORTARIA Nº 229, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2020

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de
Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista
o que consta do Processo nº 23065.042987/2019-07, resolve:

Art. 1º Revogar o Artº 2º da Portaria nº 1339, de 13 de dezembro de 2019,
publicada no DOU em 16 de dezembro de 2019, seção 2, página 33, que designou JEFFERSON
JOSE SANTOS DE LIMA, Técnico em Contabilidade, Matrícula SIAPE nº 1955561, na função de
Chefe do Setor de Análise do Departamento de Contabilidade e Finanças/DCF, código FG-03.

Art. 2º A presente portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
PORTARIAS DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições e com
base na Portaria n.º 205/2020 - MEC, de 6 de fevereiro de 2020, considerando o constante
dos Decretos n.º 7.485, de 18 de maio de 2011, e n.º 8.259, de 29 de maio de 2014, e da
Lei n.º 12.772, de 28 de dezembro de 2012, resolve:

Nº 20 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11.12.90, BRUNO
NICOLAU PAULINO, habilitado em concurso público de provas e títulos do Edital 01/2019,
homologado em 20/12/2019 para o cargo de Professor Adjunto A, Classe A, nível 1, em
regime de Dedicação Exclusiva, com lotação no Depto. de Análises Bromatológicas da
Faculdade de Farmácia desta Universidade, em vaga de código nº 0216271.

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições e com
base na Portaria n.º 205/2020 - MEC, de 6 de fevereiro de 2020, considerando o constante
dos Decretos n.º 7.485, de 18 de maio de 2011, e n.º 8.259, de 29 de maio de 2014, e da
Lei n.º 12.772, de 28 de dezembro de 2012, resolve:

Nº 21 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11.12.90, CARINA
CARVALHO DOS SANTOS, habilitada em concurso público de provas e títulos do Edital
01/2019, homologado em 20/12/2019 para o cargo de Professor Adjunto A, Classe A, nível 1,
em regime de Dedicação Exclusiva, com lotação no Depto. de Análises Clínicas e Toxicológicas
da Faculdade de Farmácia desta Universidade, em vaga de código nº 0218528.

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições e com
base na Portaria n.º 205/2020 - MEC, de 6 de fevereiro de 2020, considerando o constante
dos Decretos n.º 7.485, de 18 de maio de 2011, e n.º 8.259, de 29 de maio de 2014, e da
Lei n.º 12.772, de 28 de dezembro de 2012, resolve:

Nº 22 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11.12.90, IZABEL
ALMEIDA ALVES, habilitada em concurso público de provas e títulos do Edital 01/2019,
homologado em 20/12/2019 para o cargo de Professor Adjunto A, Classe A, nível 1, em
regime de Dedicação Exclusiva, com lotação no Depto. do Medicamento da Faculdade de
Farmácia desta Universidade, em vaga de código nº 0607775.

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições e com
base na Portaria n.º 205/2020 - MEC, de 6 de fevereiro de 2020, considerando o constante
dos Decretos n.º 7.485, de 18 de maio de 2011, e n.º 8.259, de 29 de maio de 2014, e da
Lei n.º 12.772, de 28 de dezembro de 2012, resolve:

Nº 23 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11.12.90, MAX
DEVISSON MAURICIO VIANA, habilitado em concurso público de provas e títulos do Edital
01/2019, homologado em 20/12/2019 para o cargo de Professor Adjunto A, Classe A, nível
1, em regime de Dedicação Exclusiva, com lotação no Depto. do Medicamento da
Faculdade de Farmácia desta Universidade, em vaga de código nº 0602803.

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições e com
base na Portaria n.º 205/2020 - MEC, de 6 de fevereiro de 2020, considerando o constante
dos Decretos n.º 7.485, de 18 de maio de 2011, e n.º 8.259, de 29 de maio de 2014, e da
Lei n.º 12.772, de 28 de dezembro de 2012, resolve:

Nº 24 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11.12.90, LUCAS
ARAUJO DE FREITAS, habilitado em concurso público de provas e títulos do Edital 01/2019,
homologado em 16/12/2019 para o cargo de Professor Assistente A, Classe A, nível 1, em
regime de 40 horas semanais, com lotação no Depto. de Neurociências e Saúde Mental da
Faculdade de Medicina da Bahia desta Universidade, em vaga de código nº 0930476.

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições e com
base na Portaria n.º 205/2020 - MEC, de 6 de fevereiro de 2020, considerando o constante
dos Decretos n.º 7.485, de 18 de maio de 2011, e n.º 8.259, de 29 de maio de 2014, e da
Lei n.º 12.772, de 28 de dezembro de 2012, resolve:

Nº 25 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11.12.90, MANOEL
RIVELINO GOMES DE OLIVEIRA, habilitado em concurso público de provas e títulos do Edital
01/2019, homologado em 23/12/2019 para o cargo de Professor Adjunto A, Classe A, nível
1, em regime de Dedicação Exclusiva, com lotação no Instituto de Ciência, Tecnologia e
Inovação - Campus Camaçari, desta Universidade, em vaga de código nº 0928422.

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições e com
base na Portaria n.º 205/2020 - MEC, de 6 de fevereiro de 2020, considerando o constante
dos Decretos n.º 7.485, de 18 de maio de 2011, e n.º 8.259, de 29 de maio de 2014, e da
Lei n.º 12.772, de 28 de dezembro de 2012, resolve:

Nº 26 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11.12.90,
PATRICIA CARLA SILVA DO VALE ZUCOLOTO, habilitada em concurso público de provas e
títulos do Edital 01/2019, homologado em 20/12/2019 para o cargo de Professor Adjunto
A, Classe A, nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, com lotação no Instituto de
Psicologia desta Universidade, em vaga de código nº 0853276.

JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA

DESPACHO DE 13 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA, usando da competência
subdelegada pela Portaria nº. 204/2020 - MEC, de 6 de fevereiro de 2020, e de acordo
com as determinações do Decreto nº. 1.387/1995, de 7 de fevereiro de 1995,
AUTORIZA, o Afastamento do País da seguinte servidora:

DENISE CRISTINA VITALE RAMOS MENDES, ocupante do cargo de Professor
do Magistério Superior, Associado, lotado no Instituto de Humanidades, Artes e
Ciências no Departamento de Humanidades, Artes e Ciências desta Universidade, no
período de 01 de agosto de 2020 a 31 de julho de 2021, Pós-doutorado na Freie
Universitat Berlin-Alemanha. Com ônus limitado, (Proc. Nº. 23066.060097/2019-69).

FERNANDO COSTA DA CONCEICAO, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, Titular, lotada na Faculdade de Comunicação no Departamento de
Comunicação desta Universidade, no período de 01 de agosto de 2020 a 31 de julho
de 2021, Pós-doutorado na Colômbia Universit em Nova York-EUA. Com ônus limitado,
(Proc. Nº. 23066.063914/2019-31).

LUIZ CESAR CORREA GOMES, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, Associado, lotado no Instituto de Geociências no Departamento de Geologia
desta Universidade, no período de 01 de março de 2020 a 30 de novembro de 2020,
Realizar estágio Pós-Doutoral como Professor Visitante Sênior Junto a Universidade de
Londres, Inglaterra. Com ônus CAPES-Print, UFBA (01/03/2020 a 31/09/2020 (Proc. Nº.
23066.059187/2019-15).

MARCO AURELIO OLIVEIRA DA SILVA, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, Associado, lotado na Faculdade de Filosofia e Ciências Humanas no
Departamento de Filosofia desta Universidade, no período de 01 de março de 2020 a
28 de fevereiro de 2021, Afastamento para realização de Pós-doutorado na Université
PSL em Paris, França. Com ônus CNPq, (Proc. Nº. 23066.063751/2019-96).

NIDIA MARIA LIENERT LUBISCO, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, Associado, lotada no Instituto Ciências da Informação no
Departamento de Fund Processos Informacionais desta Universidade, no período de 01
de março de 2020 a 30 de abril de 2020, Missão de trabalho em Madri-Espanha. Com
ônus CAPES-Print, (Proc. Nº. 23066.050163/2019-92).

RITA DE CASSIA MAIA DA SILVA, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, Associado, lotada na Faculdade de Filosofia e Ciências Humanas no
Departamento de Museologia desta Universidade, no período de 04 de março de 2020
a 03 de março de 2021, Curso de Pós-Doutorado da UNIRIO e Universidade de
Coimbra, em Portugal. Com ônus limitado, (Proc. Nº. 23066.062288/2019-65).

RODRIGO CARVALHO OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, Associado, lotado na Faculdade de Ciências Econômicas no
Departamento de Economia desta Universidade, no período de 01 de março de 2020
a 30 de março de 2020, Realizar estágio Pós-Doutoral na Universidade de Glasgow,
Escócia. Com ônus CAPES, (Proc. Nº. 23066.058407/2019-85).

JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA

DESPACHO DE 13 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA, usando da competência
subdelegada pela Portaria nº. 204/2020 - MEC, de 6 de fevereiro de 2020, e de acordo com
as determinações do Decreto nº. 1.387/1995, de 7 de fevereiro de 1995, AUTORIZA, o
Afastamento do País da seguinte servidora:

MONICA DE OLIVEIRA NUNES DE TORRENTE, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, Associado, lotada no Instituto de Saúde Coletiva no Departamento de
Saúde Coletiva desta Universidade, no período de 01 de março de 2020 a 28 de fevereiro
de 2021, Estagio de Professor Visitante Sênior. Com ônus CAPES-Print (01/03/2020 a
31/05/2020), (Proc. Nº. 23066.058508/2019-56).

JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA

R E T I F I C AÇ ÃO

No Afastamento do País da Professora, ELIZA MITIYO MORINAKA , publicada no
Diário Oficial da União de 20/11/2019, seção 2, pág. 31-32.

Onde se Lê: "No período de 04/01/2020 a 26/01/2020, ".
Leia-se: "No período de 04/07/2020 a 25/07/2020,."
Proc.Nº 23066.000519/2020-81.
Mantendo-se inalterados os demais termos.

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 280, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2020 (*)

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da Universidade Federal da
Bahia, no uso das atribuições previstas na Portaria de Delegação de Competência n° 448,
de 17/05/2011, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 2577/2019, publicada no Diário Oficial da União
de 30/12/2019, que nomeou TATIANE NOGUEIRA RODRIGUES, no cargo de Assistente em
Administração, Nível Médio, Classificação D, Capacitação 1, Padrão 01, em regime de de 40
horas semanais, em vaga nº 0270299, em virtude da posse não ter ocorrido no prazo
previsto no § 1º do art. 13 da Lei nº 8.112/90.

DENISE VIEIRA DA SILVA

(*)Republicada por conter incorreção no original, publicada no DOU nº 30, seção 2, p. 34,
de 12/02/2020.

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 349, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020

O COORDENADOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
BAHIA, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria PRODEP nº
10/2011, e, tendo em vista o que consta do Processo n.º 23066.063354/2019-14, resolve:

ALTERAR o fundamento legal da Portaria nº 1075, publicada no Diário Oficial da
União de 09/05/1997, referente à aposentadoria de ELIEL JUDSON DUARTE DE PINHEIRO, no
cargo de Professor Adjunto, Nível 04, a fim de incluir o artigo 190 da Lei 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com vistas à revisão e integralização de proventos a partir de 23/08/2019.

JEILSON BARRETO ANDRADE

PORTARIA Nº 354, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2020

O COORDENADOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
BAHIA, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria PRODEP nº
10/2011, e, tendo em vista o que consta do Processo n.º 23066.004815/2020-51, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, a JUÇARA MARIA
SOUSA DE ANDRADE, matrícula SIAPE nº 0285968, ocupante do cargo de Assistente de
Laboratório, Classificação C, Nível de Capacitação 04, Padrão de Vencimento 16, lotada no
Complexo Hospitalar Universitário Professor Edgard Santos desta Universidade, com
fundamento no artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 05 de julho de 2005, combinado
com o artigo 3º da Emenda Constitucional nº 103, de 13 de novembro de 2019.

Declarar vago o respectivo cargo.

JEILSON BARRETO ANDRADE

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
PORTARIAS DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020

A Vice-Reitora da UFG, no exercício da Reitoria, usando das atribuições que lhe
confere o disposto no art. 56 do Regimento Geral, resolve:

N° 460 - Tornar sem efeito a nomeação de TULIO PEREIRA LIMA PERFEITO, efetuada pela
Portaria nº 6855, publicada no D.O.U. de 20/12/2019, seção 2, página 38, para o cargo de
Técnico em Eletrotécnica, Nível de Classificação D, Classe de Capacitação I, Padrão 1, em
virtude de solicitação para final de lista formalizada pelo candidato. (Processo nº
23070.022803/2019-13)

N° 461 - Tornar sem efeito a nomeação de MÁIRON CÉZAR ARAÚJO CAPITINGA, efetuada
pela Portaria nº 6867, publicada no D.O.U. de 20/12/2019, seção 2, página 38, para o cargo
de Assistente Social, Nível de Classificação E, Classe de Capacitação I, Padrão 1, em virtude
de solicitação para final de lista formalizada pelo candidato. (Processo nº
23070.022803/2019-13)

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
rduarte
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-02-14T01:17:17-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial